
 

 1 

EXERCICE 2022 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITÉ DE TOURS 
Séance du 4 avril 2022 

 
DÉLIBÉRATION n°2022-43 

 
Le conseil d’administration s’est réuni le lundi 4 avril 2022 en séance plénière, sur convocation du Président de 
l’université, adressée le vendredi 25 mars 2022. 
 
Point de l’ordre du jour : 
5.3. Propositions de la commission FSDIE du 11 mars 2022 
 

………… 
Vu le code de l’éducation, 
Vu les statuts de l’université de Tours, 
Vu l’avis de la commission FSDIE du 11 mars 2022, 
 
Exposé de la décision : 
 
Le conseil d’administration doit approuver les propositions de subventions aux associations étudiantes de la commission 
FSDIE du 11 mars 2022. 
 
Proposition de décision soumise au conseil : 
 
- approbation des propositions de subventions aux associations étudiantes de la commission FSDIE du 11 mars 2022. 
 
Après en avoir délibéré, le conseil d’administration approuve la présente décision, comme suit : 
 

Nombre de membres constituant le conseil : 
Quorum : 

Nombre de membres participant à la délibération : 
Abstentions : 

36 
18 
28 
0 

Votes exprimés : 
Pour : 

Contre : 

28 
28 
0 

 
Pièces jointes :  
- tableau des propositions de subventions aux associations étudiantes. 
 
 

Fait à Tours,  
 

 
 
 
 

 



Tableau des délibérations FSDIE - Commission 11 mars 2022

Associations Projets Résumé
Budget 
total

Demande
FSDIE

%  
subvention

Subvention 
attribuée

Délibération

156 206 23 464 18 466

7 948 2 828 995

N°1
Fanzine des Carrières Sociales
le vendredi 10 juin 2022.
Bu de l'université

Projet de fanzine participatif, dont l'élaboration et la 
création, dans le fond comme dans la forme, seraient 
ouvertes à tous les étudiants du département Carrières
Sociales. Cette édition de 16 pages serait totalement 
gratuite pour les étudiants,

455 228 50% 228 Avis favorable

N°2
Chorégraphie et Handicap
Du 04 avril au 20 mai 2022.
Foyer de vie "Les Glycines" à Fondettes

Projet d'animation tutoré dans le cadre d'un stage de 
2ème année en DUT Carrières Sociales option Animation 
Sociale et Socio-Culturelle.

300 250 83% 0

Avis défavorable
Pas de cofinancement UFR. Le projet s'inscrit très 
clairement dans le cursus universitaire et n'est pas 
suffisament ouvert aux étudiants,

N°3
Tournoi de football inter-écoles de 
journalisme 
12 mars 2022
Campus Beaulieu à Rennes

Représenter l'université de Tours lors d'un tournoi de 
football inter-école de journalisme à Rennes. 
Compétition masculine et féminine. L'EPJT mobilise 
deux équipes.

4 065 1 300 32% 0
Annulation de la demande FSDIE 
en raison des fonds déjà obtenus

N°4
Remise des diplômes de l'EPJT 2022
29 avril 2022
Hôtel de Ville de Tours

Soirée de remise des diplômes de la deuxième 
promotion de master de l’EPJT, diplômée en 2021, soit 
35 étudiants. Au total 170 personnes attendues.

3 128 1 050 34% 767

Avis favorable :
Plafond de 1050€ pour 35 étudiants. Participation de 500 € 
de l'EPJT. Donc FSDIE peut financer 550€. Le jury a décidé 
de prendre en charge les frais de l'intervenant en 
supplément.

47 804 4 580 4 250

ATED
Association Tourangelle des Etudiants 
en Droit

N°5
Gala de droit 2022
Vendredi 8 avril 2022 
Salon de la Raynière, 37 360 Saint- Antoine- du-
 Rocher 

Cet évènement clôture l'année universitaire avec une   
ambiance festive et chaleureuse. Discours / Repas / 
Animation. 450/500 personnes attendues

41 018 2 500 6% 2500
Avis favorable :
Inclure l'antenne de droit à Blois dans l'organisation de 
l'événement.

N°6
Annuaire des Anciens
Activité sur le long terme (Mars-Avril 2022)
Fac Lab - Univ Tours

Création d'un Annuaire des anciens étudiants avec l'aide 
du Fac'Lab de la faculté, et sera mis en ligne sur le site 
du master et de l'association

426 150 35% 0
Avis défavorable
Pas de cofinancement UFR. Le FSDIE n'a pas vocation à 
financer des goodies.

N°7
Ciiné Débat
Vendredi 25 mars 2022
Studio

Evénement composé d'une séquence introductive 
effectuée par les intervenants, de la projection 
cinématographique de deux films, puis du débat en lui-
même sur le thème du droit des étrangers et des enjeux 
que celui-ci soulève

1 100 600 55% 600
Avis favorable
Manque de clarté sur le contenu du projet.

JET
Association des Juristes d'Entreprise de 
Tours

N°8
Le Quiz du MAJE
03 mars 2022
Fac de droit

Grand quizz de culture générale ouvert à tous les 
étudiants des Deux Lions.

537 180 34% 0
Avis défavorable
Le FSDIE n'a pas vocation à financer des goodies.

PATRIMONIUM

N°9
Remise des diplômes 
Samedi 30 avril au matin
Université de Droit de Tours 

Cérémonie de remise de diplômes aux étudiants de 
Master de Droit du Patrimoine, promotion 2020/2021 (27 
étudiants),

1 198 200 17% 200

Avis favorable
Recommandation : Prévenir le SSU sur les besoins en 
matériel de prévention. Demande davantage de corrélation 
entre devis et budget prévisionnel.

Associations de l'UFR Droit, Economie et Sciences Sociales

Autour(s) du Journalisme

Association de filières

Association de l'IUT

ACS
Association des Carrières Sociales

ATM2JP
Association Tourangelle des Master 2 
Juristes Publicistes

Page 1 de 4



Tableau des délibérations FSDIE - Commission 11 mars 2022

Associations Projets Résumé
Budget 
total

Demande
FSDIE

%  
subvention

Subvention 
attribuée

Délibération

N°10
Conférence : La Justice sous le coup de 
l’émotion
1er avril 2022
Faculté des Deux Lions

Demi journée de conférence porté par les étudiants du 
Master de Droit : procès et procédures parcours Conseil 
et contentieux. Ce sujet a un intérêt important et 
pertinent pour les étudiants en droit qui se destinent à 
des carrières judiciaires,

1 463 150 10% 150 Avis favorable

N°11
Concours d'éloquence Hermès
25 mars 2022
Château de Rochecotte

Concours d'éloquence en trois manches, ouvert à tous 
les étudiants de l'université. Sujet distribué de manière 
aléatoire à l'étudiant 10 jours avant sa prestation devant 
un jury. Le concours aboutit sur une manche finale avec 
les trois participants sélectionnés par les jurys.

2 062 800 39% 800 Avis favorable

47 535 5 485 5 150

N°12
Conseil d’administration de l’ANESF
13-14-15 Mai 2022
Angers

Congrès annuelle de la fédération nationale des Sages 
Femmes. Participation de deux étudiants.

85 85 100% 50
Avis favorable
Plafond annuel de 750 € atteint

N°13
Conseil d’administration de l’ANESF
18-19-20 mars 2022
Montpellier

Congrès annuelle de la fédération nationale des Sages 
Femmes. Participation de deux étudiants.

400 400 100% 100
Avis favorable :
Plafond annuel de 750 € atteint

ACT
Association des Carabins de Tours

N°14
Gala de Medecine
17 juin 2022
Domaine de Thais, Sorigny

Gala de médecine accueillant 450 pers. 34 250 2 500 7% 2500 Avis favorable

ATFO
Association Tourangelle des Futurs 
Orthophonistes

N°15
Nouba des Orthos
30 avril 2022
Salle In'ox à Langeais

1er soirée de fin d'année permettant de regrouper les 
cinq promotions d'étudiants du Centre de Formation 
Universitaire en Orthophonie. 240 pers.

12 800 2 500 20% 2500 Avis favorable

31 575 4 571 4 571

N°16
Nuit de la Pharmacie
Vendredi 1 Avril 2022, de 19h00 à 4h00.
Les Salons de La Raynière, à Saint-Antoine-du-
Rocher.

Cet événement est organisé dans le but de rassembler 
professeurs et étudiants lors d’une soirée de remise des 
diplômes.

25 432 1 500 6% 1500 Avis favorable

N°17
Training New Trainers
11 au 20 avril 2022
Tours

Accueil d'étudiants européens en pharmacie pendant 10 
jours - Immersion dans la faculté et découverte de la 
ville de Tours.

6 143 3 071 50% 3071

Avis favorable :
Condition de financement : valorisation de l'initiative auprès 
du service communication nécessaire pour le financement.

11 304 2 500 0

BEST
Bureau des Elèves en Sciences et 
Techniques

N°18
Gala de sciences et Techniques
vendredi 11 mars 2022
Domaine de Thais à Sorigny

Gala ouvert aux étudiants de Sciences et Techniques. 
150 participants.

11 304 2 500 22% 0
Annulation de la demande FSDIE 
en raison de l'annulation du projet

10 040 3 500 3 500

WEFEAT
Week End de Formation en 
Ergothérapie de
l’Association Tourangelle

N°19
Week End de Formation en ergothérapie 2022 
(WEF)
Samedi 26 et dimanche 27 mars 2022
IRFSS Croix Rouge Chambray les Tours 

Cet événement accueillera 175 étudiants en ergothérapie 
grâce au bénévolat et à l’organisation des étudiants de 
Tours. Ce week end permet la cohésion, la visibilité de 
l’IRFSS de Chambray-les-Tours et de l’université de 
Tours dans l’objectif de partager des expériences et des 
connaissances et de se former sur une thématique 
commune « l’ergothérapie sociale »

10 040 3 500 35% 3500
Avis favorable :
Financement au titre de l'organisation d'un congrès et non 
d'un week end de formations,

Collegium Santé

YUS

Associations de l'UFR Médecine

AESFT
Association des Etudiants Sages-
Femmes de Tours

Associations de l'UFR Sciences Pharmaceutiques

ACEPT
Association Corporative des Etudiants 
en Pharmacie de Tours

Associations de l'UFR Sciences et Techniques

Page 2 de 4



Tableau des délibérations FSDIE - Commission 11 mars 2022

Associations Projets Résumé
Budget 
total

Demande
FSDIE

%  
subvention

Subvention 
attribuée

Délibération

59 335 24 788 21 548

3 979 2 186 646

N°20
Week end de formation : L'ami mandat
11, 12 et 13 mars 2022
MFR Lochois

L’Ami Mandat est un événement de formation et de 
cohésion organisé par l’AGATE à destination des 
associations étudiantes tourangelles et blésoises

3 117 1 540 49% 0
Annulation de la demande FSDIE 
en raison de l'annulation du projet

N°21
Projet mots pour maux
du lundi 28 mars 2022 au vendredi 1er avril 2022 + le 
3 mai et le 4 mai 2022
Univ Tours

Invitation d'une association ou d'un.e professionnel.le de 
santé à parler de la prise en charge de personnes 
appartenant à des populations spécifiques et des 
discriminations qu'elles peuvent subir dans le système 
de soin.

862 646 75% 646 Avis favorable

12 179 4 157 3 457

Chœur ElaNaveVa

N°22
Nos chants ne parviennent jamais à destination, 
les fantômes les boivent en route
14 et 19 mai 2022
Bateau Ivre

Création et représentation d'un spectacle choral, mêlant 
musique vocale, vidéo et lecture de texte. Le "Chœur de 
chambre ElaNaveVa devient  le lieu où, malgré les 
tourments du deuil, il n’est pas interdit de danser avec 
les fantômes et d’élaborer avec eux une blasphématoire 
Psychoacoustique des spectres."

6 462 700 11% 0

Avis défavorable
Manque de détails dans le projet qui s'accompagne d'un 
manque de devis, 
Recommandation : Une demande de plus de 800€ 
impliquerait un passage en audition, ce qui permettrait 
d'obtenir plus d'explications sur les contours du projet.

La BOBINE

N°23
Projection cinématographique
Février à Avril 2022
Fac de médecine

6 séances de diffusion de film de l'association La 
Bobine sur 12 au total à l'année, ce qui revient à environ 
2 séances par mois. Chaque séance est définie par un 
thème choisi par le bureau de La Bobine. Les adhérents 
votent pour le choix des films.

2 291 1 400 61% 1400

Avis favorable
Recommandation : Vous pouvez contacter le service 
culturel pour une mise en relation avec les ressources du 
territoire. 
L'idée de proposer un tarif non adhérent a été suggéré par 
le jury

La fanfare Atropine

N°24
Concert des 21 ans de l'Atropine
Vendredi 15 avril 2022
Salle familiale des Fontaines, 8 bis Avenue de Milan, 
37200 Tours

L'Atropine fête ses 21 ans et souhaite marquer le coup 
avec un concert dans une ambiance joyeuse et 
conviviale, et en faire un moment de retrouvailles après 
deux années de Covid, qui n'ont pas épargné les 
activités de la fanfare.

1 918 1 057 55% 1057
Avis favorable
Recommandation : Invitation à imaginer un événement plus 
ouvert à l'ensemble des étudiants.

OUT
Orchestre Universitaire de Tours

N°25
Concert des 50 ans de l'OUT
Samedi 30 avril 2022
Eglise St Julien (Tours)

Le projet consiste à réaliser un concert à l'occasion des 
50 ans de l'Orchestre Universitaire de Tours. Nous 
inviterons à y assister tous les anciens musiciens de 
l'orchestre depuis 1972.

1 508 1 000 66% 1 000 € Avis favorable

26 603 10 250 9 250

N°26
Au détours de Koussanar
Juin 2022
Sénégal

Projet de solidarité internationale - aide au dispensaire 
à Koussanar. Aide matériel - Prévention - Animation 
auprès des enfants.

11 551 5 450 47% 4450

Avis favorable
Recommandation : Adopter une démarche réflexive 
concernant l'inscription de l'action dans une dynamique de 
développement térritorial et davantage le traduire dans 
votre projet.  

N°27
Au cœur du Tchanadé
Juilet Aout 2022
Togo

Projet de solidarité internationale - aide au Centre socio 
médical de St Luc au Togo. Aide au soignant locaux - 
marche écologique - animation auprès des enfants - 
prévention - 

12 364 3 300 27% 3300

Avis favorable
Recommandation : N'hésitez pas à valoriser l'initiative en 
relayant l'information et les supports auprès du service 
communication de l'université pours susciter l'intérêt de 
tous les étudiants.

Lafibala

N°28
Les 25 ans de Lafi Bala 
Samedi 21 mai 2022
Faculté de Pharmacie de Tours 

our les 25 ans de notre association, nous souhaitons 
réunir les anciens membres de de Lafi Bala. Au fil des 
ans nous avons su nous diversifier et monter divers 
projets de soldiarité internaitonale au Burkina Faso, au 
Sénégal, à Madagascar puis au Bénin.

2 688 1 500 56% 1500 Avis favorable

Associations Transversales

Association de Représentation

Association Culturelle

AGATE

Association de Solidarité internationale

Assolidaire

Page 3 de 4



Tableau des délibérations FSDIE - Commission 11 mars 2022

Associations Projets Résumé
Budget 
total

Demande
FSDIE

%  
subvention

Subvention 
attribuée

Délibération

9 354 4 677 4 677

Med et Sports

N°29
Jeux-Carabympiques
du 22 au 24 avril 2022
Complexe sportif Gustave Eiffel

l s’agit d’un week-end durant lequel les étudiants en 
Santé pourront se rencontrer autour de divers sports : 
Ultimate, relais, volley-ball, basket, pétanque, balle aux 
prisonniers, football, spike ball, kin ball et molkky. 
Classement par sport puis général. 

9 354 4 677 50% 4677 Avis favorable

7 220 3 518 3 518

N°30
Les repas de la solidarité
du 3 au 30 avril 2022
MDE

Repas hebdomadaire offert à 40 étudiants dans le 
besoin pendant le mois d'avril.

1 369 619 45% 619 Avis favorable

N°31
Conférence - visite Chambord et Barbecue
18 mars 2022
Chambord et Parc de la Gloriette

Programme culturelle de l'AGET en vue de faciliter 
l'intégration des étudiants étrangers et de lutter contre 
la précarité. Conférence et Barbecuie ouvert à tous. 
Visite du château à 35 pers.

851 400 47% 400 Avis favorable

N°32
Championnat de France de débats et d’éloquence 
Dates multiples
France

Les championnats sont organisés par la Fédération 
Française de Débats et d’Éloquence. 
Une équipe représente le gouvernement. Elle est 
composée d’un premier ministre, de deux ministère et 
d’un secrétaire général. L’autre équipe représente 
l’opposition. Equipé de 4 étudiants.

1 691 845 50% 845

Avis favorable :
La subvention FSDIE peut etre éligible que pour les 
déplacements et hébergements à venir. Recommandation : 
La demande pour ce projet doit être effectuée à la 
première commission de l'année universitaire.

N°33
Procès fictif
31 mars 2022
Thélème

Le tribunal de Tours Éloquence a décidé de juger le 
célèbre druide Panoramix. Mais que peut-on reprocher à 
ce bon vieux druide qui a bercé l'enfance de plusieurs 
générations ? Panoramix se traduit devant notre tribunal 
pour trafic de stupéfiant et mise en danger de la vie 
d'autrui. 

3 309 1 654 50% 1654

Avis favorable :
Le porteur du projet a su entendre certaines remarques du 
jury. Seulement le manque de devis est un élément 
indispensable à prendre en compte pour améliorer la 
qualité du projet.

215 541 € 48 252 € 40 014 €

ASSOCIATIONS PROJETS FINANCEMENTS

23 associations candidates 33 projets déposés 48 252 € demandés

20 associations bénéficiaires 26 projets validés 40 014 € obtenus

TOTAUX

Association Sportive

Association de Citoyenneté et/ou de Solidarité

AGET
Association Guinéenne des Etudiants 
de Tours

Tours Eloquence

Page 4 de 4


	2022_043_DelibCA
	5.3.  Délibération 2022-43

		2022-04-07T17:47:17+0200
	Giacometti Arnaud




